querere, pro veritate contumeliam lucrum parare. Sed hæc Iustorum simpliciter irridetur. Quid namque stultius videtur mundo, quam mentem verbis ostendere? nihil machinatione callida simulare? nullas injurias contumelia reddere? pro maledicentibus orare? paupertatem querere? possessa relinquere? rapientium non resistere, percutientium maxillam alteram præbere?

ALEXANDER Magnus videns Diogenem in dolio recumbentem: O vas, ait sapientia refertum! Diogenes vero sapienti nihil deesse, hoc syllogismo colligebat. Amicorum omnia sunt communia. Diis nihil deest: sapientes sunt Deorum amici: ergo sapientibus nihil deest, sed eorum æquæ ac Deorum sunt omnia. Sed eodem Syllogismo reitici poterat petens aliquid: Cur petis habens omnia? at respondisset: non peto, sed repeto. *Isa Laert. lib. 6.*

ARISTOTELES dicebat sapientem sibi sufficere, eo quod omnia, quæ sunt aliorum, sunt & hujus, qui cum omnibus habet amicitiam, & communionem.

SOCRATES agebat, mentem sapientis esse templum, ejusque os ostium. Sicut enim tempus ostio aperit pulcherrima simulachra perspicitur: sic ex ore sapientis animi simulachra illustra perveniunt.

PHILO lib. de Abraham: Sicut, ait gubernator in navi, magistratus in civitate, imperator in exercitu, anima in corpore, mens in anima: sic revera primus est sapiens in humano genere, estque quasi Sol in mundo.

\* Sapor.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

SAPOR *Græcè ζῆλος*, definitur à *Theophrasto lib. 1. cap. 6. de causis plantarum*; partis sicca, terreneque in humore commistio.

Plenus, & exactus *Aristoteles*, in lib. de sensu, & sensibili c. 4. Sapor est affectio in humido aëque, facta à sicco terrestri, & calore depresso gustatum, qui in potentia est, ad actum per alterationem deducens. In qua definitione, non solum materia, & causa efficiens faporem exprimitur, de quibus paulò ante; sed etiam forma, cum sapor dicitur affectio, & finis, cum additur, deducens gustatum, &c. Alteratio enim, qua sapor potentiam movet, finis faporis est.

QUÆ CONCURRANT AD GENERANDUM SAPOREM.

Relicta sententia Empedoclis, Anaxagoræ, Democriti, & aliorum, de qua *Aristot. in lib. de sensu, & sensibili c. 4. Theophrast. lib. 6. de causis plantarum c. 2.* alique auctores, afferendum cum *Alberto in summa de homine, & de sensu, & sensibili c. 2. Apollinaris in lib. de anima q. 29. Garbio in summa q. 71. Contareno 5. de elementis, Conciliatore differ. 145. Marcello 3. de anima d. 80.* post Aristotelem loco citato, tria potissimum concurrere ad saporum generationem, videlicet siccitatem terrestrem, aëquam humiditatem, & calorem.

Intervenit siccitatem terrestrem demonstrat experientia in rebus sapidis. Debet autem ejusmodi siccitas esse terrea non ignea; quia siccitas ignea, est in materia nimium tenui, atque ita evanida est, ac partium apta ad gustum afficiendum, qui ut unus est est sensibus magis crassa, concretæque nature, ita objectum in materia crassiore exigit.

Quod verò humor ad gignendum saporum etiam confluat, inde patet; quia multa corpora tunc sapidissima sunt, cum humore irrigantur.

Debet item hoc humidum esse non acreum, sed aëqueum, quia in eo tantum humidum, quod olendi vim habet, atque adeo compactam, denfamque materiam obtinet, sapor excitatur: tale vero ordinariè est humidum aëqueum, non acreum, quod facile evanescit.

Rursum oportet ad ortum saporis humidum sicco dominari, quia ut odor magis in sicco, quam in humido: ita sapor magis in humido, quam in sicco consistit.

Postremo requiritur ad saporum procreandum calor; quia sapor non nisi præente sicco, atque humidi concoctione, per quam humidum cum sicco apte commiscetur, oriri solet: hæc autem concoctio, vi, ac ministerio caloris fit. Unde videmus saporum frigore interire; quia frigus concoctionem impedit. Certum item fructus in locis frigidis amariore esse, &

ubique terrarum accremento caloris, amariorem exuere, & dulcescere. Porro, cum ad saporum tria illa concurrant: siccum, & humidum, rationem materiz subeunt, calor vicem causæ efficiuntis.

SPECIES SAPORUM.

Amplenda est sententia Aristotelis, qui octo species saporum numerat (cui non valde repugnandum sit, si, qui plures, minutius concidendo: vel pauciores, generalius loquendo, species constituant) nempe dulcem, amarum, pinguem, salum, acrem, acerbum, acutum, acidum.

Dulcis in melle, v.g. ficibus, & uvis maturis sentitur.

Amarus in bili, oppio, absynthio, & gamista.

Pinguis in butyro, lacte, & oleo.

Salus in sale, & aqua marina.

Acet in pipere, & allio.

Acerbus, qui & ponticus, & stypticus, sive astringens appellatur, in immaturis pomis, in fructibus myrti.

Acidus in oleis.

Acutus in aceto, & raphano. Ex his saporibus docuit *Aristoteles* pinguem hæere dulci, id est, posse ad dulcem revocari, & salum ad amarum; non quod specie conveniant, sed propter majorem cognitionem, quam cum his habent.

Sapor acerbus est, cum quæcunque ingreßa sunt venas, quæ circa linguam sunt ad rariore, & teneras partes illabentia, dum terrestri quadam illorum pars colliguescit, venæ contrahuntur, & exsiccantur: si sunt asperiora, fit, ut dixi, sapor acerbus: si minus aspera, austerus. *Plato in Timæo.*

Sapor amarus fit, cum ea, quæ extergunt, & circa linguam, quidquid est eluunt, si ultra mediocritatem id faciunt, & insuper quid assument, & corripunt, adeò ut etiam de natura ipsius aliquid eliquent, qualis est nitrorum facultas, et sic cum moderatione utuntur, & nitri habitus inferiora sunt citrà amaritudinem asperam, & magis grata apparent, sitalsus sapor. *Idem ibid.*

Sapor acris fit, cum quæ oris caliditate participant, & ab ipso levigata effervescent, & rursus vicissim, id quod calefactis accendunt, & urunt, & præ levitate sursum, & capitis sensum feruntur, & siccant omnia, quæ ipsis occurrunt. *Plato in Timæo.*

Sapor acidus fit, cum acria præattenuata sunt à putredine, & in angustas venas, & partes, quæ istis insunt terrestres, & eas, quæ moderatum acrem habent, ingrediuntur: ita ut motu suo efficiant, ut illæ inter se obvolvantur, & in alias ingredientes, alias causas efficiant his, quæ ingreßa sunt circumtenfas, nimirum humectantes circa acrem cava circumtenfa aliquando, puta, quo humida pura aeris, aquæ cava, ac rotunda siant, & quæ quidem ex pura humiditate sunt, pellucida consistant, bullatum nomine appellata, quæ verò ex terrestri, quæ simul movetur, elevatur, bullitionis, & fermentationis nomine nominatur: quæ affectionum causæ, ut dictum est, aciditas appellatur. *Plato in Timæo.*

Sapor dulcis fit, cum ingreßorum compages humida linguæ habitui ex natura cognata existens levigat obliuens exasperata: quæ verò præter naturam comparata sunt, laxat, & quæ diffusa sunt, contrahit, & omnia quam maximè secundum naturam firmat, ita quidquid ejusmodi est, incundum fit, ac gratum, & omnium violentiorum mèdela. *Plato in Timæo.*

SAPORES EXTREMI.

Non parva distantia est, quinam sint extremi saporis. Aristoteles, quia de saporibus differbat, secundum propriam ipsorum rationem, videlicet quatenus gustatum movent, redè extremos saporis constituit dulcem, & amarum; quia maxime contrario modo potentiam afficiunt. Sapor enim dulcis optime sensum afficit, amarus deterrimè, quia ille oritur ex optima temperie, hic contra. Nam cum saporis sicut ex passione humidi à sicco terreo per caloris concoctionem, ii erunt perfectissimi, qui absolutissimam humidam concoctionem sortiuntur, ut dulcissimi perfectissimi, qui pessimam, ut amarus.

\* Sarraceni.

EORUM ORIGO, ET PROGRESSUS.

SARRACENOS populos ortum habuisse à Cedar Ifraelis filio *Gen. 25. colligit Perer. in c. 10. Gen. l. 15. n. 17.* Probabilis alii à Sarraca Arabia civitate versus desertum illud, ad austrum verò versus mare rubrum sita, nomen sortitos arbitrantur. Fuit olim gens færa, & bellicosa, quæ an. 630. regnante Lothario II. in Germania, & Hætelio Imperium Romanum mode-

moderante, Perfarum regno potita fuit, illudque Imperio Romano subiecit.

Verum cum quaestores Imperatoris Heraclii eis stipendia negarent, immo conivitis lacesserent, defecerunt a Romanis, ac Ducem sibi elegerunt *Mubamad*, quem nos Mahometum vocamus. Is peculiarem eis religionem, & leges praescripsit, & aliis quatuor Ducibus constituit Romanis Persiam eripuit, ac praeraris postmodum victoriis portu, Syriam, & Hierosolymam, Aegyptium, totamque Africam occuparunt.

CHRISTIANORUM EXPEDITIONES ADVERSUS EOSDEM.

Prima expeditio ex Europa, & Germania in Asiam adversus Sarracenos suscepta, incidit in annum 106. Quae magna, & memorabilis fuit expeditio, ingens militum multitudo in ea fame confecta perit. Prima clade in Iudaeos saevitum fuit. Turcae eo tempore adversus Sarracenos Christianorum partes sequuti fuere. *GODEFRIDUS* Bullionis Ducis Antuerpiae, & *Geldricus* virtus in expeditione ea potissimum enituit. Is Hierosolymam, Antiochiam, Syriam Sarracenis eripuit, & Hierosolymam sibi fuitque, postea regno sedem constituit. *Bojaris Dux* *VVOLFANGUS* huic cum interesset expeditioni, in Cyprum concessit.

Altera expeditio adversus Sarracenos facta est anno Christi 1147. Interfuerunt expeditioni isti Imperator *CONRADUS* Bavarus, Rex Francorum *LUDOVICUS*, *ROGERIUS* Neapolis, & Siciliae Rex, alique complures Principes, & Episcopi. Dui in oppugnatione Damasci detenti fuere; verum nihil aliud effectum, nisi quod pecorum more catervatim ex commeatu penuria homines interirent. Eidem expeditioni interfuerunt *Fridericus* Suevorum Dux, *Henricus* Bavarie Dux, qui postea infeliciter Imperium affectavit, frater ejus *Otto* Episcopus Frisingensis S. Leopoldi filii, *Comites* *Bogenfes*, *Rettenburgenses*, *Burchhaufenses*, *Ratisponenses*.

Tertiam adversus Sarracenos expeditionem suscepit *FRIDERICUS* Barbarossa, multos sibi conjunctos habens Principes, Satis felices ejus fuerunt conatus, nisi fata tantum Principum Imperio invidissent. Imperator fluminis vorticibus abreptus, perit: Magnam exercitus partem pestilentia absumpsit. Imperator ne se absciret *Respub.* estet *249201*, Imperium commisit filio *Henrico*. Filius alter *Fridericus* Suevorum Dux expeditioni interfuit. Anno Christi 1189.

In Asiam simul adversus Sarracenos tum arma moverunt *PHILIPPUS* Francorum, & *RICHARDUS* Anglorum Rex. Verum contentione inter eos orta *Philippus* omnis hostibus, domum revertitur, hostilemque in Angliam facit impressionem. Qui motus domum etiam Anglorum regem revocant, sed is *Vienne* Austriae captus, *Ratisbonam* captivus ad *Henricum* Imperatorem deducitur. Anno deinde Christi 1198. Imperator *Henricus* *Friderici* filius ingentes copias Duce *Epif-*